
CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687074

Portaria: 674/2014
Objetivo: realizar ações de Cidadania para possibilitar às famílias 
acesso à documentação básica para inclusão no CadÚnico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3197743/ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO SOUSA (Assistente 
Social) / 12.5 diárias (Deslocamento) / de 02/06/2014 a 
14/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687080

Portaria: 675/2014
Objetivo: realizar assessoramento e monitoramento aos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança e Augusto Corrêa /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194530/ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA (Assistente Social/
Gerente ) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 02/06/2014 a 
07/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687085

Portaria: 676/2014
Objetivo: Conduzir veículo com equipe técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança e Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194544/VALTER EDUARDO KAZUYUKI MOTIZUKI (Motorista) 
/ 5.5 diárias (Deslocamento) / de 02/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686680

PORTARIA N0 116/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

43249/1 Eva Eliana de Souza Rocha 2013 02/06 a 01/07/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686683

PORTARIA N0 117/2014-DIGEP/SEJUDH            
BELÉM (PA), 12 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 72, Inciso II, da Lei n°.5810 de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER afastamento de 08 (oito) dias, em virtude de 
casamento, à servidora FERNANDA DE FÁTIMA MENDES 
MONTEIRO, matrícula nº. 57193693/2, ocupante do cargo de 
Assessora, no período de 30/04/2014 a 07/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686686

PORTARIA N° 118/2014-DIGEP/SEJUDH                                
Belém (PA), 13 de maio de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula n0 

54190025/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, referente à segunda parcela do triênio de 02.09.2008 
a 02.09.2011, no período de 02.06.2014 a 01.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686895

Portaria: 120/2014
Objetivo: Participar das ações de implantação do PROCON 
municipal através de mobilização, objetivando implementar 
ações permanentes para a efetivação das Políticas Públicas de 
Justiça Social e Direitos Humanos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845301/ISRAEL LIMA RIBEIRO (Chefe de Divisão) / 15.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 30/05/2014
571956072/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(Assistente Administrtativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686932

RESENHA 43/2014 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. F.A.                                 Nº. 165/2013; AI 1614/2013
Reclamado (a):                        Q.C Mendes Fronteira – Mundo 
do Bebê
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
165/2013 , aplico a pena de multas ao Reclamado, totalizando o 
montante de R$ 354,70 (TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO 
REAIS E SETENTA CENTAVOS) e 500 UPF’S (QUINHETAS Unidades 
de Padrão fi scal) à Coordenação de Processos Administrativos 
– CPAD, para publicação no DOE e notifi car à reclamada para 
efetuar o pagamento de multa ou, apresentar recurso no prazo 
legal de 10 (dez) dias a contar da data do recebimento desta 
decisão administrativa com base art. 57 da Lei n°. 8.078/90, 
combinado com o art. 46, § 2° do Decreto n°. 2.181/97. O não 
atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejara na 
inscrição em Divida Ativa do Estado, conforme art. 55 do referido 
decreto a guia de para recolhimento de multa deverá ser retirado 
no PROCON/PA, na Coordenação de Processos Administrativos – 
CPAD, no horário das 8h às 14h, sito Travessa Castelo Branco, 
1029 – São Braz, RAIMUNDO SABBÁ GUIMARÃES NETO – Diretor 
do PROCON/PA.
RESENHA 44/2014 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. F.A.                               Nº.  108/2009;AI 1015/2009
Reclamado (a):                      OI – TNL PCS S/A
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N°108/2009. , aplico a pena de multa ao Reclamado, 
totalizando o montante de 35.000 UPF’S (TRINTA E CINCO 
MIL Unidades de Padrão fi scal) à Coordenação de Processos 
Administrativos – CPAD, para publicação no DOE e notifi car à 
reclamada para recolher a multa , no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação desta decisão pelo Diário Ofi cial do 
Estado (DOE). Após, decorrido o prazo citado, e verifi cado o não 
recolhimento da multa, pela reclamada, proceda-se a inscrição 
do débito na Dívida Ativa do Estado, para subsequente cobrança 
executiva por parte da Procuradoria Geral do Estado do Pará, de 
acordo com o art. 55, do Decreto n° 2.181/97, c/c o art. 2° do 
Decreto Estadual n° 2.084/97. Ao PROCON, OBSERVANDO-SE O 
TRÂMITE LEGAL, José Acreano Brasil Júnior, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687259

A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
, no uso de suas atribuições legais; Considerando os autos 
do Processo Administrativo n° 2014/214430, torna público a 
adesão à Ata de Registro de Preços, referente ao procedimento 
Ata de Registro de Preços Nº 09/2013 SRP, promovido pela 
ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO RORAIMA, para Contratação 
de empresa de outsourcing de impressão para locação de 
impressoras, multifuncionais e plotter, fornecimentos de 
suprimentos (incluindo papel) e software de gerenciamento de 
impressão corporativa para a Boa Vista Energia s/a.
VALIDADE DO CONTRATO:  16/05/2014  a 16/05/2015 (12 
MESES)
Registre-se, Publique-se
Belém (PA), 16 de maio de 2014.
JOSE ACREANO BRASIL  JUNIOR
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687050

Portaria: 121/2014
Objetivo: Mutirão de cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Acará/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Igarape Miri/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br

Servidor(es):
73504266/ANTONIA FALCÃO ALVES (Assessora) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2014 a 08/06/2014
51169963/EMIRALDO LOBO RAIOL (Agente Administrativo) / 
17.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 08/06/2014
50506934/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de Fotografi a) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 08/06/2014
50504804/LUIZA BENTES FARIAS (Papiloscopista) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2014 a 08/06/2014
5726000/MARCIO JOSE DA COSTA PAULA (Assessor) / 17.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 08/06/2014
591371/MARLENE VEIGA DOS SANTOS (Papiloscopista) / 17.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 08/06/2014
54181712/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES (Motorista) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 08/06/2014
50504804/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (Agente 
Administrativo) / 17.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 
08/06/2014
57197583/ROBERTA SOUZA DIAS (Assessora) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2014 a 08/06/2014
50503594/ROBERTO CARLOS VULCAO GAMA (Agente 
Administrativo) / 17.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 
08/06/2014
572024771/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (Auxiliar de Serviços 
Operacionais) / 17.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 
08/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

REVOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687139

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 
no uso de suas atribuições resolve REVOGAR os seguintes 
Processos Licitatórios:
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2014 - Publicada no 
Diário Ofi cial do Estado sob o nº 677252, na data de 28/04/2014
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2014 - Publicada no 
Diário Ofi cial do Estado sob o nº 677299, na data de 28/04/2014.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 661001
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686968

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA E 
AJUSTE DE CONTAS
PROCESSO Nº 487748/2013
Onde se lê: valor de R$9.369,90 (nove mil trezentos e sessenta 
e nove reais e noventa centavos),
Leia-se: valor de R$9.396,90 (nove mil trezentos e noventa e 
seis reais e noventa centavos).
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direios Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686643

Portaria: 0344/2014
Objetivo: Elaborar Plano Muncipal Sócio-Educativo nos municípios 
de PORTEL/PA, de 19 a 21/05/2014, e em BREVES/PA, de 21 a 
23/05/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
216299/2014 - Memo. 0230/2014-DAS/CREAM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7590582/EURIDES DA SILVA ANDRADE (ASSISTENTE SOCIAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686926

Portaria: 345/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, PARA 
SER OUVIDO EM AUDIENCIA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
218288/2014-Mem 293/2014-CESEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572266172/MADSON SANTOS DA COSTA (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 21/05/2014
59122211/VILMA GUIMARAES ESTEVES (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686976

Portaria: 346/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VILMA GUIMARAES ESTEVES               ASSISTENTE SOCIAL        
59122211


